
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 43 del 16 settembre 2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 43 del 16 settembre 2002 
 

 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 26 luglio 2002 - Deliberazione N. 3630 - Area Generale 
di Coordinamento Sviluppo Attività Settore Secondario - Contratti di programma: individuazione priorità 
settori di investimento. 

omissis 
VISTA la Deliberazione del CIPE del 25 febbraio 1994, pubblicata sulla G.U. n. 92 del 21/4/1994, 

modificata dal punto 4 della Deliberazione del CIPE del 21/3/1997, che disciplina i contratti di programma 
per la definizione dei quali è ritenuta necessaria l’armonizzazione del momento della contrattazione 
programmata con quello della pianificazione territoriale di competenza regionale; 

VISTO l’art. 2, comma 203, della Legge 28 dicembre 1996, n. 662, pubblicata sul supplemento della 
G.U. n. 203 del 28/12/1996, che definisce gli strumenti della programmazione negoziata; 

VISTA la deliberazione del CIPE del 21 marzo 1997 “Disciplina della programmazione negoziata”, 
pubblicata sulla G.U, n. 105 del 8/5/1997; 

CONSIDERATO: 

- che l’Intesa Istituzionale di Programma tra Governo e Regione Campania, sottoscritta in data 16 
febbraio 2000, e l’Accordo di Programma Quadro “Poli e Filiere Produttive”, sottoscritto in pari data, 
hanno riconosciuto che la realizzazione degli obiettivi per l’aumento della competitività e la produttività 
delle imprese campane, nonché per, l’incremento dell’occupazione, può essere raggiunta anche 
attraverso lo sviluppo di alcuni comparti o filiere produttive utilizzando lo strumento del Contratto di 
Programma; 

- che la Deliberazione della Giunta Regionale n. 6134 del 15 novembre 2001, recante in oggetto 
“Contratti di Programma - Impegno Programmatico”, ha, altresì, individuato i settori, gli ambiti di 
intervento e le priorità settoriali e territoriali necessarie a fornire l’Indirizzo Programmatico per il 
prosieguo delle relative attività nella materia dei Contratti di Programma; 

- che anche con la Deliberazione n. 6128 del 15/11/2001, di istituzione dello strumento regionale del 
Contratto di Investimento e di approvazione del relativo Regolamento, la Giunta Regionale ha, tra l’altro, 
stabilito di definire i settori, gli ambiti di intervento e l’individuazione delle priorità settoriali e 
territoriali con proprio atto di indirizzo programmatico; 

VISTA la nota prot. n. 2190 del 24/7/2002 dell’Assessore alle Attività Produttive con la quale si invita 
l’A.G.C. Sviluppo Attività Settore Secondario a provvedere ad individuare, tra i comparti produttivi che 
assumono rilevante significato, oltre a quelli identificati tra i settori prioritari nei richiamati documenti 
programmatici, anche i settori d’intervento relativi ai comparti Orafo e delle Tecnologie del 
l’informazione e della comunicazione (information & comunication technology -  

ICT), onde fornire l’indirizzo programmatico per il prosieguo dell’attività istruttoria, ai fini della 
verifica della sussistenza delle condizioni necessarie per poter esprimere i pareri regionali favorevoli 
limitatamente alla localizzazione delle iniziative ed al giudizio di coerenza delle stesse con la 
programmazione regionale in materia, e contestuale destinazione delle risorse finanziarie eventualmente 
disponibili; 

CONSIDERATO che l’individuazione di tali settori risulta in linea con gli intendimenti espressi nei 
documenti programmatici regionali; 

RITENUTO, pertanto, che si possano individuare tra i settori prioritari, gli ambiti di intervento e le 
priorità settoriali i suddetti settori relativi al comparto Orafo e delle Tecnologie dell’informazione e della 
comunicazione (information & comunication technology - ICT); 

propone e la Giunta in conformità, a voti unanimi 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si danno per integralmente ripetuti e trascritti: 

• di individuare i settori d’intervento relativi al comparto Orafo e delle Tecnologie dell’informazione 
e della comunicazione (information & comunication technology “ ICT), tra i settori prioritari, gli ambiti di 
intervento e le priorità settoriali già individuate nei documenti programmatici regionali, onde fornire 
l’indirizzo programmatico per il prosieguo dell’attività istruttoria, ai fini della verifica della sussistenza di 
tutte le condizioni necessarie per poter esprimere i pareri regionali favorevoli, limitatamente alla 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 43 del 16 settembre 2002 2 / 2 
 
 
 

localizzazione delle iniziative ed al giudizio di coerenza delle stesse con la programmazione regionale in 
materia, e contestuale destinazione delle risorse finanziarie eventualmente disponibili; 

• di individuare, pertanto, nelle seguenti iniziative quelle che per coerenza con le priorità settoriali 
suddette, possono essere tempestivamente oggetto di valutazione:  

- Polo Orafo Campano (Oromare, Polo della Qualità, Antico Borgo Orefici);  

- CIT& CA; 

• di subordinare la quantificazione delle risorse e la individuazione delle più opportune fonti di 
finanziamento, necessarie per il sostegno delle iniziative proposte, all’esito della negoziazione in corso 
con i Ministeri competenti; 

• di trasmettere il presente atto al Settore Sviluppo e Promozione delle Attività Industriali - Fonti 
Energetiche dell’A.G.C. Sviluppo Attività Settore Secondario per il prosieguo di competenza ed all’A.G.C. 
Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale;  

• di trasmettere al BURC per la pubblicazione. 

 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Bassolino 


